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令和６年度当初予算の概要 

 

１．令和６年度の予算編成について 

〇 令和６年度の予算編成にあたっては、「ポストコロナに向けた地域経済

活性化の推進」「まちを次代へ導く取組みの推進」「施策・事業の検証と

スクラップ･アンド･ビルドの徹底による財源の確保」を基本方針とし、

新たに策定される『おおだて未来づくりプラン（仮称）』における分野別

の戦略に取り組み、暮らしとまちを未来に導くための編成としました。 

 

〇 分野別戦略である「命を守り育む 暮らしづくり」「こども・おとなが

共に学び合う ひとづくり」「力強くひと・ものが行き交う なりわいづく

り」「未来を見据えた国内・世界への 架け橋づくり」「住みやすく災害に

強い まちづくり」「暮らしとまちを次代へ導くまちの かたちづくり」の

実現に向けて、各施策を推進していきます。 

 

〇 投資的事業については、「斎場建設事業費」や「本庁舎建設事業費」の

ほか、道路包括管理を含む「生活関連道路の維持改良事業費」などを計

上しました。また、物流の拠点となる「大館駅インランドデポ推進事

業」にも引き続き取り組んでいきます。 

 

〇 国の令和６年度地方財政対策では、住民のニーズに的確に応えつつ、

こども・子育て政策の強化など行政サービスを安定的に提供できるよう、

地方の一般財源総額は前年度を上回る水準を確保するとしており、地方

交付税総額の増と臨時財政対策債の抑制が示されたところです。 

 

〇 当初予算では、定額減税の影響により市税は減、地方特例交付金や地

方交付税などは増を見込み、一般財源総額は前年度を上回ったものの、

物価高騰の影響や給与改定・会計年度任用職員勤勉手当支給など歳出額

も増大し厳しい予算編成となりました。既存事業について効果等を十分

検証して見直すなどの歳出抑制を図るとともに、各種基金や有利な財源

の活用などと併せて、市債発行額の適正管理に留意して編成したところ

であり、引き続き財政規律の堅持に努めてまいります。 
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２．予算の規模等 

  予算の規模 

前年度が義務的経費などを中心とした骨格予算であったため、令和６年度一

般会計当初予算は、前年度当初予算との対比では４．４％の増となっています

が、大館駅周辺整備事業、新型コロナウイルス感染症対策事業の終了などによ

り、前年度６月補正後予算との対比では５．３％の減となっています。 

（単位：千円、％） 

会 計 ６年度当初

５年度 
対前年度 

当初比較 

対前年度 

６月補正後比較 

当初 ６月補正後 増減額 増減率 増減額 増減率

一般会計 36,305,716 34,763,132 38,332,093 1,542,584 4.4% △2,026,377 △5.3%

特別会計 18,921,137 19,312,432 19,318,129 △391,295 △2.0% △396,992 △2.1%

企業会計 20,837,006 21,538,324 22,411,105 △701,318 △3.3% △1,574,099 △7.0%

合 計 76,063,859 75,613,888 80,061,327 449,971 0.6% △3,997,468 △5.0%

※ 企業会計は、収益的支出、資本的支出の合計額です。 

 

 

  市税、交付税等の状況 

  （単位：千円、％） 

区 分 ６年度  ５年度 増減額 増減率 

市 税 7,487,875 7,657,297 △ 169,422 △ 2.2%

  うち市民税個人分 2,474,545 2,639,685 △ 165,140 △ 6.3%

  うち市民税法人分 540,157 570,982 △ 30,825 △ 5.4%

  うち固定資産税 3,679,608 3,674,212 5,396 0.1%

地方交付税 11,570,000 11,470,000 100,000 0.9%

臨時財政対策債 58,000 200,000 △ 142,000 △71.0%

地方譲与税その他 2,684,000 2,453,000 231,000 9.4%

一般財源合計 21,799,875 21,780,297 19,578 0.1%
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  市債残高の見込み 

（単位：百万円） 

会 計 
５年度末 

残高見込 

６年度予算 プライマリー 

バランス 

(Ａ)－(Ｂ) 

６年度末 

残高見込 元金償還額 

（Ａ） 

市債発行額 

（Ｂ） 

一般会計 29,756 3,071 3,416  △ 345 30,101

(うち臨時財政対策債) (12,150) (1,195) (58) (1,137) (11,013)

特別会計 4,528 430 116 314 4,214

企業会計 29,910 2,540 1,448 1,092 28,818

合 計 64,194 6,041 4,980 1,061 63,133

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（単位:千円）

６年度

当　初 当　初 ６月補正後 増減額 増減率 増減額 増減率 備     考

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ａ)－(Ｂ) (%) (Ａ)－(Ｃ) (%)

36,305,716 34,763,132 38,332,093 1,542,584 4.4 △ 2,026,377 △ 5.3

6,500,515 6,803,642 6,803,642 △ 303,127 △ 4.5 △ 303,127 △ 4.5

1,131,156 1,065,795 1,065,795 65,361 6.1 65,361 6.1

10,483,866 10,641,431 10,641,431 △ 157,565 △ 1.5 △ 157,565 △ 1.5

47,959 17,974 20,055 29,985 166.8 27,904 139.1

30,315 29,436 29,436 879 3.0 879 3.0

6,718 5,390 5,390 1,328 24.6 1,328 24.6

45,713 45,650 45,650 63 0.1 63 0.1

4,882 4,814 4,814 68 1.4 68 1.4

405,789 403,450 403,450 2,339 0.6 2,339 0.6

17,934 14,919 14,919 3,015 20.2 3,015 20.2

23,209 23,935 23,935 △ 726 △ 3.0 △ 726 △ 3.0
　

207,720 236,865 236,865 △ 29,145 △ 12.3 △ 29,145 △ 12.3

4 4 4 0 0.0 0 0.0

15,357 19,127 22,743 △ 3,770 △ 19.7 △ 7,386 △ 32.5

18,921,137 19,312,432 19,318,129 △ 391,295 △ 2.0 △ 396,992 △ 2.1

14,438,416 14,783,117 14,833,377 △ 344,701 △ 2.3 △ 394,961 △ 2.7

2,559,818 2,610,631 2,780,563 △ 50,813 △ 1.9 △ 220,745 △ 7.9

164,839 160,427 169,737 4,412 2.8 △ 4,898 △ 2.9

3,673,933 3,984,149 4,627,428 △ 310,216 △ 7.8 △ 953,495 △ 20.6

20,837,006 21,538,324 22,411,105 △ 701,318 △ 3.3 △ 1,574,099 △ 7.0

76,063,859 75,613,888 80,061,327 449,971 0.6 △ 3,997,468 △ 5.0

対前年度当初比較

工 業 用 水 道 事 業

下 水 道 事 業

全 会 計 合 計

奨 学 資 金

都 市 計 画 事 業

土 地 取 得

計

財 産 区

病 院 事 業

水 道 事 業
企
業
会
計

計

令和６年度   会計別当初予算総括表

区      分

一   般   会   計

特
 
 
別
 
 
会
 
 
計

国 民 健 康 保 険

後 期 高 齢 者 医 療

介 護 保 険

介 護 サ ー ビ ス 事 業

戸別浄化槽整備事業

小 規 模 水 道 等 事 業

休日夜間急患センター

温 泉 開 発

公設総合地方卸売市場

農 業 集 落 排 水 事 業

５年度 対前年度６月補正後比較
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(単位：千円)

６年度

当初 当初
６　月
補正後

当初
６　月
補正後

 市民税個人 　　　 　 2,474,545(△165,140)

 市民税法人 　  　　 　 540,157(△ 30,825)

 固定資産税 　　  　  3,679,608(＋  5,396)

 自動車重量譲与税       230,000(＋ 10,000)

 森林環境譲与税         102,000(＋ 23,000)

 普通交付税　        10,670,000(＋100,000）

 特別交付税　           900,000        (0）

 ※Ｒ５普通交付税交付決定額    11,143,776　

 都市構造再編集中支援事業費補助金

                    　   　   0(△237,907)

 新型コロナウイルス感染症対応地方創生

 臨時交付金              　　 0(△384,571)

 新型コロナウイルスワクチン接種対策費

 負担金　　　　　  　　　　　 0(△189,530)

 障害者自立支援給付費負担金

                        528,925(△ 12,775)

 最適土地利用総合対策事業費補助金

                       　10,000(皆増)

 林道改良事業費補助金    32,526(＋ 22,076)

 財政調整基金           468,135(△192,344)

 減債基金               500,000(＋100,000)

 ふるさと応援寄附基金 1,037,600(△187,807)

 デジタル基盤改革支援補助金

                         79,743(皆増)

 臨時財政対策債          58,000(△142,000)

 庁舎等整備事業債       667,200(＋391,500)

 斎場整備事業債         693,800(＋540,200)

1,271,700

163,848 894

3 4 △ 1

2,700,968

3,445,800

5,594

4,331,916 4,061,729 270,187

2,387,377

828,169904,176

2,384,527 2,850

850,369

100,00011,470,00011,570,000

5,000 6,000 △ 1,000

0

2,00018,00020,000

295,000

4,000 4,000

35,000 260,000

4,000

120,000 120,000 0

1,800,000 1,850,000 △ 50,000

120,000

1,850,000

18,000 20,000 △ 2,000

15,000 25,000 △ 10,000

406,000 373,000 33,000

1,000 2,000 △ 1,000

21 諸 収 入

△ 100,000500,000

36,305,716 34,763,132 1,542,584

76,007

22 市 債

歳  入  合  計

20 繰 越 金 600,000

3,415,700 2,144,000

18 寄 附 金

19 繰 入 金

16 県 支 出 金

17 財 産 収 入 164,742

12
交通安全対策特別
交 付 金

13 分担金及び負担金

9 環境性能割交付金

10 地方特例交付金

11 地 方 交 付 税

6 法人事業税交付金

7 地方消費税交付金

8
ゴルフ場利用税
交 付 金

3 利 子 割 交 付 金

4 配 当 割 交 付 金

5
株式等譲渡所得割
交 付 金

一 般 会 計 歳 入 予 算 総 括 表

1 市 税

2 地 方 譲 与 税

△ 169,422

33,000

7,487,875 7,657,297 △ 169,422

84,895 91,902 △ 7,007

14 使用料及び手数料

△ 139,218

15 国 庫 支 出 金

369,233 363,639

△ 1,000

△ 2,000

△ 10,000

0

△ 50,000

0

53,807

△ 295,169

2,000

260,000

100,000

△ 1,000

△ 7,007

5,594

△ 2,026,377

対前年度
比較増減

款

7,657,297

373,000

2,000

20,000

25,000

2,405,799

△ 929,098

35,000

11,470,000

6,000

91,902

363,639

△ 30,100

△ 65,490

△ 6,749

△ 1

△ 913,742

38,332,093

５年度 主　 な　 内　 訳
対前年６月補正後
増減の大きいもの

5,261,014

2,452,867

171,491

4

1,413,742

2,545,017

18,000
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(単位：千円）

当 初 当初
６　月
補正後

当初
６　月
補正後

3,270,814 △ 113,498

351,422

136,893 66,274 70,619

157,947

1,713,014 1,349,298 363,716

1,503,734

4,057,463 4,646,428 △ 588,965

270,091

5,388,122

歳 出 合 計

269,003 266,362 2,641

12,150,422 12,273,751

14 予 備 費 50,000 50,000 050,000

13 諸支出金

 上水道事業助成費
                111,763(△70,992)
 下水道事業助成費
                819,657(△ 7,521)

958,173 1,042,804 △ 84,6311,042,804

11
災 害
復 旧 費

 過年発生農業施設災害復旧費
             111,890(＋  100,020)
 過年発生林業施設災害復旧費
　　　　　　　20,000(△　 29,000)

12 公 債 費
 元金        3,071,181(△127,793)
 利子           85,997(＋ 14,297)3,157,316

10 教 育 費

 体育施設工事費
　　 　　　　163,800(＋  113,544)
 社会教育施設工事費
　　　　　　 102,946(△   86,503)

3,466,946 3,115,524

9 消 防 費

 消防庁舎整備事業費
             439,669(＋  313,798)
 防災情報伝達手段整備費
　　　　　  　36,484(皆増)
 消防施設整備費　　0(△  160,916)

14,891

2,516,142 951,7551,812,256

6
農 林
水産業費

 県営土地改良事業費
             115,600(＋   39,655)
 林道改良事業費
              55,999(＋　 38,718)
 物価高騰対策事業費
                   0(△   92,471)

1,032,009

 道整備交付金事業
             387,149(＋  210,346)
 包括管理業務費
　　　　　　 100,340(＋   68,385)
 大館版ｍｏｂｉプロジェクト
 事業費 　　　42,238(△   16,319)

2,764,011

7 商 工 費

 工業団地管理費
              28,788(△　 88,023)
 野遊びＳＤＧｓ推進事業費
              20,583(△  156,778)
 ハチ公生誕１００年プロジェクト
 事業費　　 　18,457(△   74,841)

97,163 85,169

8 土 木 費

5 労 働 費

1,518,625

2 総 務 費

 本庁舎建設事業費
             555,256(＋  526,081)
 大館駅周辺整備事業費
                   0(△1,188,342)

4 衛 生 費 4,934,678

3 民 生 費

 後期高齢者医療費
           1,235,639(＋ 　47,328)
 電気・ガス・食料品等価格高騰
 支援給付金　      0(△  278,930)
 生活保護扶助費
             921,700(△   82,100)

 斎場建設費  693,896(＋  539,494)
 新型コロナウイルスワクチン接種
 事業費　　      　0(△  283,891)

1,542,584

一 般 会 計 歳 出 予 算 総 括 表 

款

６年度

1 議 会 費

主   な   内   訳
対前年６月補正後
増減の大きいもの

4,406,656 528,022

874,062

11,994

1,178,475

1,917,946

36,305,716 34,763,132

3,270,814

12,710,158

4,815,015

81,578

1,502,029

3,511,711

77,208

38,332,093

５年度

△ 1,088

△ 1,330,659

△ 559,736

119,663

15,585

△ 146,466

△ 399,321

247,869

△ 2,026,377

対前年度比較増減

210,985

△ 44,765

59,685

△ 113,498

△ 84,631

0

△ 123,329
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歳 入
（単位：千円）

６年度
５年度

６月補正後

11,916,723 13,249,412 △ 1,332,689 -10.1% 32.8% 34.5%

市税 7,487,875 7,657,297 △ 169,422 -2.2% 20.6% 20.0%

繰入金 2,405,799 2,700,968 △ 295,169 -10.9% 6.6% 7.0%

諸収入 904,176 850,369 53,807 6.3% 2.5% 2.2%

その他 1,118,873 2,040,778 △ 921,905 -45.2% 3.1% 5.3%

24,388,993 25,082,681 △ 693,688 -2.8% 67.2% 65.5%

地方交付税 11,570,000 11,470,000 100,000 0.9% 31.8% 30.0%

市債 3,415,700 3,445,800 △ 30,100 -0.9% 9.4% 9.0%

国庫支出金 4,331,916 5,261,014 △ 929,098 -17.7% 11.9% 13.7%

県支出金 2,387,377 2,452,867 △ 65,490 -2.7% 6.7% 6.4%

地方譲与税 406,000 373,000 33,000 8.8% 1.1% 1.0%

その他 2,278,000 2,080,000 198,000 9.5% 6.3% 5.4%

36,305,716 38,332,093 △ 2,026,377 -5.3% 100.0% 100.0%

Ⅰ．自主財源(その他)・・・分担金及び負担金、使用料及び手数料、財産収入、寄附金、繰越金

Ⅱ．依存財源(その他)・・・利子割交付金、法人事業税交付金、地方消費税交付金、地方特例交付金　他

　一　般　会　計　性　質　別　構　成　比　

項   目
６年度
当 初

５年度
６月補正後

増減額 増減率
構成比

 Ⅰ．自主財源

 Ⅱ．依存財源

歳入合計

地方交付税

11,570,000千円

31.8%

国庫支出金

4,331,916千円

11.9%

市 税

7,487,875千円

20.6%

その他
2,278,000千円

6.3%

歳入総額
36,305,716千円

依

存

財

源

地方譲与税
406,000千円

1.1%    

市 債
3,415,700千円

9.4%

県支出金
2,387,377

千円
6.7%

繰 入 金
2,405,799千円

6.6%

その他
1,118,873千円

3.1%

諸収入
904,176千円

2.5%

自

主

財

源
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歳 出
（単位：千円

６年度
５年度
６補後

15,926,954 16,097,812 △ 170,858 -1.1% 43.9% 45.7%

人件費 6,469,386 6,321,821 147,565 2.3% 17.8% 16.3%

扶助費 6,300,390 6,505,317 △ 204,927 -3.2% 17.4% 20.4%

公債費 3,157,178 3,270,674 △ 113,496 -3.5% 8.7% 9.0%

15,326,322 17,048,303 △ 1,721,981 -10.1% 42.2% 42.7%

繰出金 4,004,506 4,026,255 △ 21,749 -0.5% 11.0% 12.2%

物件費 5,616,897 6,066,811 △ 449,914 -7.4% 15.5% 15.3%

補助費等 3,493,448 4,187,620 △ 694,172 -16.6% 9.6% 9.6%

積立金 145,946 672,079 △ 526,133 -78.3% 0.4% 0.4%

その他 2,065,525 2,095,538 △ 30,013 -1.4% 5.7% 5.2%

5,052,440 5,185,978 △ 133,538 -2.6% 13.9% 11.6%

36,305,716 38,332,093 △ 2,026,377 100.0% 100.0%

Ⅱ．その他経費(その他)・・・維持補修費、貸付金、投資及び出資金、予備費

 Ⅰ．義務的経費

 Ⅱ．その他経費

 Ⅲ．投資的経費

歳 出 合 計

　一　般　会　計　性　質　別　構　成　比　

項   目
６年度
当初

５年度
６月補正後

増減額 増減率
構成比

人件費

6,469,386千円

17.8%

扶助費

6,300,390千円

17.4%

公債費

3,157,178千円

8.7%繰出金

4,004,506千円

11.0%

物件費

5,616,897千円

15.5%

補助費等

3,493,448千円

9.6%

その他

2,065,525千円

5.7%
投資的経費

5,052,440千円

13.9%

義

務

的

経

費

投
資

的
経

費

そ

の

他

経
費

歳出総額
36,305,716千円

積立金
145,946千円

0.4%
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合計 411 億 3,727 万円

（健康、福祉、医療） Ｐ10～Ｐ16

計 267 億 3,975 万円

 （教育、人財、文化） Ｐ17～Ｐ20

計 7 億 678 万円

（農林、商工）　 Ｐ21～Ｐ24

計 15 億 66 万円

（観光、交流） Ｐ25～Ｐ28

計 6 億 4,681 万円

（防災、生活基盤） Ｐ29～Ｐ34

計 72 億 9,284 万円

（まちそだて） Ｐ35～Ｐ37

計 42 億 5,043 万円

（注）端数処理の関係で合計が一致しないことがあります。

4 未来を見据えた国内・世界への　架け橋づくり

5 住みやすく災害に強い　まちづくり

6 暮らしとまちを次代へ導くまちの　かたちづくり

1  命を守り育む　暮らしづくり

2  こども・おとなが共に学び合う　ひとづくり

3 力強くひと・ものが行き交う　なりわいづくり

匠と歴史を伝承し、多様性を力に変えていく
「未来創造都市」

実現のための主な事業費

大館の未来を紡ぐものがたりづくり

ち が い
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事業費 千円

１　未来の希望を守る子育て支援と 千円

　   家族に優しい社会の実現

●結婚・妊娠・出産・子育て期の切れ目ない支援 206,188 千円

・結婚新生活スタートアップ支援事業（上限額60万円） 12,300

・若年者婚姻支援助成事業【地域限定商品券活用事業】 500

・あきた結婚支援センター登録料助成事業 280

・ブライダル資金利子補給助成金 445

・産前産後サポート事業 4,208

・出産医療費助成金 1,200

・はちくんすくすく子育て支援事業（出産祝い金） 17,600

【地域限定商品券活用事業】

・出産・子育て応援給付金事業 35,496

・育児休業取得支援助成金（企業への助成） 3,300

・子育て世代包括支援センター運営費 758

・母子生活支援施設措置費負担金 77,433

・母子家庭等自立支援事業 7,254

・子どもの遊び場運営費 16,387

・子育て支援センター運営費 11,405

・つどいの広場事業 7,543

・児童福祉施設改修費 6,397

・児童福祉施設備品購入費 3,682

●妊娠・出産期、乳幼児期の母体と乳幼児を守る健康づくり 48,668 千円

・不妊治療費助成金（特定、一般不妊治療等） 7,125

・母子保健事業 41,543

●子育て家庭に最適な保育サービスの提供と質・量の確保 2,222,240 千円

拡 ・保育所等物価高騰対策事業費補助金 4,767

命を守り育む　暮らしづくり

26,739,750

3,896,031
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・市立保育園管理運営費 799,323

（城南、有浦、扇田、たしろ保育園、城南分園）

・へき地保育所管理運営費 174,558

・子どものための教育・保育給付費負担金 1,176,081

・子育てのための施設等利用給付金 2,599

・病児・病後児保育事業 21,622

・一時預かり事業 13,853

・延長保育事業 4,200

・ファミリー・サポート・センター事業 4,758

・トワイライトステイ（夜間養護）事業 985

・保育士宿舎借り上げ支援事業 4,536

・保育補助者雇上強化事業 14,958

●子供たちへの安全・安心な放課後の居場所の提供 182,944 千円

・放課後児童健全育成事業 174,955

・放課後子ども教室推進事業 7,989

●子育て家庭への経済的な支援 1,235,991 千円

拡 ・医療費助成事業（１８歳まで） 121,450

・ほっとワンツー応援事業【地域限定商品券活用事業】 11,471

・すこやか子育て支援事業（保育料及び副食費助成） 80,298

・在宅子育て支援給付金事業（満２歳まで） 18,000

・子育てファミリー支援事業（各種保育サービス利用料助成） 840

・児童扶養手当、児童手当扶助費 921,169

・要保護・準要保護児童生徒就学援助費 57,873

・奨学資金貸付金 12,480

・住宅リフォーム支援事業（子育て世帯、３世代同居） 12,410
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２　みんなで取り組む健康づくり 千円

●生活習慣病の発症・重症化予防、自然に健康になれる環境づくりの推進 6,066 千円

・健康ポイント事業【地域限定商品券活用事業】 2,787

（健康の維持・増進への動機づけ、健康づくりチャレンジ事業所の認定）

・地域健康づくり支援事業（健康教室等） 628

・保健事業（健康相談、訪問指導） 266

・ 1,575

・ 810

●健康診査・各種検診と保健活動の充実 4,939,277 千円

・ 78,610

・人間ドック健診、脳ドック検診補助金 8,091

・がん検診事業 47,071

・学校フッ化物洗口事業 2,821

・国民健康保険医療給付費 4,802,684

●食育の推進 197 千円

・ 197

●感染症予防の推進と備え 132,572 千円

・本庁舎ほか抗ウイルス・抗菌加工費 2,958

・予防接種事業 123,313

・結核予防（胸部総合検診） 6,301

●こころの健康づくりの推進 10,597 千円

・自殺予防対策事業 3,714

・ひきこもり者等支援事業 6,883

特定健康診査及び特定保健指導事業

食育推進事業（第４次食育推進計画策定等）

5,088,709

推定食塩摂取量検査及び保健指導事業

糖尿病重症化予防事業（健康づくり人材育成等）
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３　高齢者、障がい者等が自分らしく安心して 千円

　   暮らせる支援　　

●高齢者の多様な課題に対応する、きめ細かな支援 1,774,916 千円

拡 ・ケアハウスほうおう改修事業 60,559

拡 ・つくし苑改修事業 31,460

拡 ・保健と介護予防の一体的実施事業 23,358

（高齢者の疾病予防、生活機能の改善）

・冬期生活支援事業費補助金 2,563

・生活支援体制整備事業 27,857

（第１層・第２層協議体及び生活支援コーディネーター配置）

・地域自立生活支援事業（配食サービス） 10,007

・老人ホーム入所措置費 27,031

・地域支援事業 386,690

（介護予防・生活支援サービス事業、介護予防ケアマネジメ

　ント事業、一般介護予防事業、家族介護継続支援事業　等)

・地域介護予防活動支援事業 2,328

・介護予防生活支援事業 6,151

・高齢者福祉施設改修費 3,008

・老人福祉施設改修費 3,385

・後期高齢者医療広域連合負担金（共通経費・医療費） 905,240

・成章園管理費 169,492

・ケアハウスほうおう管理費 88,154

・比内福祉保健総合センター管理費 21,434

・田代老人福祉センター管理費 6,199

●生きがいづくりの促進 61,562 千円

・高齢者地域支え合い支援事業【地域限定商品券活用事業】 27,231

・老人クラブ連合会補助金 5,912

14,562,067

（緊急通報システム、ふれあい安心電話システム、軽度生活

　援助、外出支援・移送サービス　等）
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・シニアいきいきポイント事業【地域限定商品券活用事業】 162

・比内高齢者いきがいセンター管理費 302

・田代いきいきふれあいセンター管理費 24,340

・老人いこいの家管理費 3,615

●認知症対策の推進 5,123 千円

・認知症高齢者見守り事業 5,123

●意思決定支援と権利擁護の推進 1,193 千円

拡 ・障害者権利擁護支援事業 1,090

・成年後見制度利用促進事業 103

●介護保険事業の推進 9,967,182 千円

・介護職員初任者研修受講者支援事業 4,581

・介護保険給付費（介護サービス費、予防サービス費等） 9,962,601

●地域包括ケア体制の充実 117,935 千円

・地域包括支援センター事業（７箇所） 117,935

●障がいのある人等への地域生活支援体制の強化 2,634,156 千円

拡 ・福祉医療扶助費 336,660

・障害者扶助費 2,115,865

・障害者地域生活支援事業 35,588

・日中一時支援事業 6,423

・地域活動支援センター事業 17,996

・基幹相談支援センター等強化事業 22,735

・重度心身障害者（児）の移送費助成事業（タクシー券等） 4,457

・特別障害者手当給付費 25,806

・巡回支援専門員整備事業 5,150

・障害児保育事業（釈迦内・十二所・東館・西館保育園） 46,159

・障害児通所支援事業（児童発達支援センターひまわりほか） 17,317
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４　共に支え合う社会の実現 千円

●地域コミュニティ活動・市民参加の促進 70,476 千円

・まちづくり団体事業費補助金 8,000

・地域づくり協働推進支援事業 7,737

・町内会館等コミュニティ施設設置費補助金 2,200

・行政協力員費 23,240

・市功労者表彰費 878

・各種福祉団体育成補助金 28,421

●多様性を認め合うための意識の醸成 3,789 千円

・地域人権啓発活動活性化事業 937

・男女共同参画セミナー等の開催 157

・福祉活動専門員設置費補助金 2,695

●福祉のまちづくりの推進 1,024,376 千円

新 ・福祉相談・介護認定調査業務用車両購入 3,000

新 ・第２期地域福祉計画策定事業 658

・民生委員関係費 27,347

・生活困窮者自立相談支援事業 4,888

・子どもの学習・生活支援事業 2,278

・福祉まるごと相談支援事業（重層的支援体制の整備） 7,170

・生活保護適正実施事業 7,817

・生活保護扶助費 921,700

・高齢者地域支え合い支援事業費補助金（再掲） 16,666

・総合福祉センター管理費 22,878

・身体障害者福祉センター管理費 7,381

・老人福祉センター管理費 1,268

・八木橋地域福祉センター管理費 506

・田代障害者生活支援センター管理費 819

1,135,125
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●避難行動等の円滑な支援ができる体制の充実 36,484 千円

新 ・災害情報伝達手段整備事業 36,484

５　機能分担と連携による持続的な医療の提供 千円

●医療圏拡大を見据えた地域医療体制の強化 1,715,556 千円

新 ・クリニックスタートアップ支援事業 50,000

新 ・市立総合病院訪問看護事業 47,305

・弘前大学地域医療推進学講座設置事業 40,000

・市立病院負担金・補助金・出資金 1,575,763

・弘前大学高度救命救急センター運営費等補助金 2,488

●医師、看護師等の医療人材の確保と育成 20,797 千円

新 ・勤務管理システム導入事業 8,217

・医学生奨学金貸付金 2,880

・市立病院看護師奨学金貸付金 7,800

・産科医等確保支援事業費補助金 1,900

●医療環境の整備 321,465 千円

・総合病院医療機器整備事業 177,295

・総合病院施設設備等整備事業 101,693

・休日夜間急患センター運営費 42,477

2,057,818
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事業費 千円

１　夢と成長を支える学校教育 千円

●｢おおだて型授業（響学）｣の推進 116,436 千円

・おおだて型教育発信事業（地域おこし協力隊活用事業） 10,322

・おおだて型教育学習生誘致促進事業補助金 250

・小学校英語教育推進事業 4,409

・語学指導助手（ＡＬＴ）５人 21,087

・特別支援教育支援員派遣事業 80,368

●自立の気概と能力を備えた人材の育成 67,300 千円

新 ・小学校創立１５０周年記念事業 5,433

拡 ・学校給食費物価高騰対策補助金 21,829

・幼保小の架け橋プログラム事業 6,985

・ふるさとキャリア教育夢事業 8,910

・育ちと学び支援事業 2,642

・学校図書整備事業 3,770

・スクールカウンセラー配置事業 4,859

・おおとり教室（不登校児童生徒対策） 3,981

・選手派遣費補助金 6,914

・曲げわっぱ学校給食活用事業（全小学校４～６年生） 1,622

・ワンだふる給食事業 222

・鶏めし給食事業 133

●休日の部活動の地域移行 7,630 千円

拡 ・地域部活動推進事業 3,485

・部活動指導員配置事業 4,145

487,319

こども・おとなが共に学び合う　ひとづくり

706,778
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●ICTを活用した学校教育の推進 56,600 千円

・ＧＩＧＡスクール推進事業 35,535

・教育システム・学習用ソフト使用料 21,065

●教育環境の整備・安全対策の充実 239,353 千円

新 ・城西地区学校給食センター冷暖房設備第１期工事 29,114

新 ・山瀬小学校管理棟屋根葺替工事 27,245

新 ・比内中学校外壁耐震対策工事実施設計業務 3,028

・小･中学校改修工事費 31,037

・小･中学校備品購入費 14,049

・小･中学校スクールバス事業 97,952

・給食施設修繕費、改修工事費、備品購入費、リース 9,260

・通学費補助金 798

・学校健康診断事業 26,870

２　誰もが学べる環境づくり 千円

●世代を問わず学び続ける人財の育成 26,217 千円

新 ・大館学び大学事業 6,069

・生涯学習フェスティバル 812

・各公民館事業 7,680

・生涯学習団体補助金 1,178

・社会教育施設改修工事費 10,478

●人財名簿・出前講座の充実 4,001 千円

・学校支援地域本部事業（地域コーディネーター配置等） 3,463

・生涯学習費（市民大学講座含む） 538

123,777
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●「生涯読書」活動の推進に向けた図書館の充実 93,559 千円

新 ・栗盛記念図書館地下オイルタンクほか改修事業 8,195

・図書館管理費 85,364

３　地域と育む「未来大館市民」 千円

●子育て中の親子を対象とした多彩な講座の実施 5,734 千円

・少年相談センター費 4,777

・家庭教育推進事業 957

●木育事業を活用した世代間交流の創出 4,810 千円

・木育推進事業 4,451

・住教育推進事業 359

●音楽療法を活用した派遣事業の推進 30 千円

・児童発達支援センター機能強化事業 30

●国内外の人々との交流機会の提供 7,777 千円

・国際交流文化事業（中学生海外研修） 7,208

・国内交流文化事業（常陸大宮市との児童交流事業） 569

●高校生ボランティアグループの育成 285 千円

・高校生まちづくり会議「ＨＡＣＨＩ」事業 285

●20歳を祝う会を通じた新たな交流づくり 549 千円

・２０歳の集い事業 549

４　地域伝統文化の振興 千円

●地域における芸術文化の鑑賞・体験機会の創出 5,000 千円

・ほくしか鹿鳴ホール自主事業 5,000

76,497

19,185
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●歴史や文化を学ぶ講座等の開催・市民意識の向上 60 千円

・歴まち散歩・イベント 60

●郷土の伝統文化を継承する活動の支援 2,114 千円

・秋田犬保存会補助金 1,284

・郷土芸能保存協会補助金 200

・芸術文化協会補助金 630

●天然記念物・文化財等の保護及び活用 69,323 千円

新 ・大館城跡三ノ丸発掘調査事業 7,169

・市内遺跡発掘調査事業 6,739

・天然記念物再生事業 6,111

・大館城跡発掘調査事業 7,989

・郷土博物館、鳥潟会館、長走風穴、芝谷地等管理費 38,240

・桜櫓館施設管理費 3,075
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事業費 千円

１　豊潤な田畑を活かした農業 501,778 千円

●持続的で自立可能な農業経営 356,728 千円

拡 ・最適土地利用総合対策事業 10,000

・夢ある園芸産地創造事業費補助金 15,751

・アグリイノベーション事業（効率的な農地の活用） 1,476

・アグリイノベーション事業（広域連携等による特産品販売促進） 830

・多面的機能支払交付金事業 196,230

・中山間地域直接支払交付金事業 10,641

・ <県営>ため池等整備事業 14,100

（柄沢、中池、大堤、家の後、五日市、向田地区）

・<県営>中山間地域農業活性化緊急基盤整備事業 3,400

（比内地区）

・<県営>農地中間管理機構関連ほ場整備事業 93,200

（浦山、下内川西、雪沢、曲田中山、別所中岱地区）

・<県営>農業農村整備調査計画事業 11,100

（麓西、葛原、釈迦内石神、米代川頭首工地区）

●資源の有効活用による環境負荷の低減 46,832 千円

・アグリイノベーション事業（有機農業取組支援） 4,583

・コンポストセンター管理費 27,056

・比内地鶏鶏糞処理施設管理費 15,193

●次世代への技術の継承 78,218 千円

拡 ・アグリイノベーション事業（地域おこし協力隊活用事業） 28,290

・新規就農者経営発展支援事業費補助金 11,250

・農業次世代人材投資資金交付事業 18,600

1,500,656

力強くひと・ものが行き交う　なりわいづくり
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・経営所得安定対策推進事業費補助金 18,878

・大館市農業再生協議会負担金 1,200

●ロボット化やデジタル技術の活用推進 20,000 千円

・アグリイノベーション事業（スマート農業推進） 20,000

２　豊かな森林（もり）を活かすまち 175,087 千円

●脱炭素社会の実現に向けた森林資源の適切な管理 145,292 千円

拡 ・林道改良事業 55,999

拡 ・森林環境整備事業 21,141

・森林整備計画実行監理業務委託料 3,817

・森林経営管理事業 35,945

・農作物等獣害（熊による被害）防止防護柵設置費補助金 1,000

・鳥獣被害防止総合対策交付金事業 10,802

・地域おこし協力隊事業 10,579

・林業新規就業者雇用人材育成支援事業費補助金 2,400

・地域林政アドバイザー事業 3,609

●デジタル技術の普及促進による林業の生産性向上 20,002 千円

・デジタル林業推進業務委託料 7,917

・森林情報デジタル化推進事業 12,085

●森林資源の循環の輪を創造するための木材利用促進 9,793 千円

・木育推進事業（再掲） 4,451

（ウッドスタート誕生祝い品贈呈事業等）

・木材需要拡大促進事業費助成金 2,610

（木材利用奨励金）

・秋田杉集成材等需要拡大事業費補助金 2,195

・大館曲げわっぱ１５０年の森育成事業 537
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３　まちの特性を活かした商工業 千円

●地元食材を原料とした加工商品の開発とブランド化の推進 4,500 千円

拡 ・新技術・新商品開発等支援事業費補助金 4,500

●創業・事業承継の誘発と店舗美装化の促進などによる商業の機能強化 780,687 千円

・操業開始時支援金 7,000

・福利厚生施設等助成金 10,000

・創業支援事業費補助金 3,000

・大館商工会議所、大館北秋商工会補助金 4,060

・大館圏域産業祭運営委員会補助金 4,200

・商業活性化総合支援事業費補助金 296

・大館曲げわっぱ協同組合補助金 3,325

・伝統的工芸品展出展補助金 752

・地域限定商品券発行事業費補助金 3,226

・地域おこし協力隊起業支援補助金 1,000

・地域総合整備資金貸付金 100,000

・金融対策預託金 500,000

・中小企業融資、小規模企業融資等利子補給金 4,976

・中小企業融資、小規模企業融資等あっせん保証料補給金 22,426

・中小企業融資、小規模企業融資等利子補給金 64,501

（新型コロナウイルス感染症対策特別枠）

・中小企業融資、小規模企業融資等あっせん保証料補給金 30,123

（新型コロナウイルス感染症対策特別枠）

・花岡工業団地拡張事業 21,802

●産業人材の育成と潜在労働力の掘り起こし、若者職場定着施策の一体的な推進 25,103 千円

・活ｊｏｂおおだて就労支援窓口経費 1,803

・シルバー人材センター補助金 8,300

810,290
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・地域人材確保事業費補助金 15,000

（資格取得支援事業、奨学金返還事業等）

４　新たな交わりが生む産業の基盤づくり 13,501 千円

●大館駅インランドデポの整備及び利用の推進 6,486 千円

拡 ・インランドデポ推進事業（内陸型通関物流拠点） 6,486

●地域課題の解決をテーマとした企業との協働による実証実験の促進 7,015 千円

新 ・未来技術実証支援事業費補助金 3,200

・サテライトオフィス推進事業（地域おこし協力隊活用事業） 3,815
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事業費 千円

１　地域の宝を活かす観光振興 312,220 千円

●自然を軸に地域資源を組み合わせたキャンピングフィールドの整備 20,583 千円

・野遊びＳＤＧｓ推進事業（五色湖周辺整備等） 20,583

●ハチ公生誕100年事業が紡いだ縁を次世代へつなぐ取り組みの促進 34,957 千円

新 ・黄金の秋田犬、純金の秋田犬購入事業 16,500

拡 ・ハチ公生誕１００年プロジェクト 18,457

●秋田犬・忠犬ハチ公のふるさと大館の積極的なＰＲと広域的な交流推進 31,536 千円

・観光情報発信事業（地域おこし協力隊活用事業） 5,074

・体験旅行プロデューサー事業（地域おこし協力隊活用事業） 5,066

・秋田犬から始まる物語ビルドアップ事業 18,759

・広域連携による観光振興事業 1,725

・教育旅行誘致事業 912

●広域圏の自治体と連携した観光の促進 83,810 千円

・地域連携ＤＭＯ運営費負担金 83,810

●観光施設における観光客受入体制の整備 105,431 千円

・矢立ハイツ源泉ポンプ更新等事業 15,859

・ユップラ施設修繕事業 2,403

・石田ローズガーデン管理運営費 12,568

・プルミエ比内管理運営費 7,989

・ベニヤマ自然パーク管理運営費 7,276

・秋田犬の里管理運営費 59,336

未来を見据えた国内・世界への　架け橋づくり

646,807
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●観光資源のブランド力向上と磨き上げ 35,903 千円

・大館市観光協会補助金 7,041

・ＯＮＳＥＮ・ガストロノミー事業運営費補助金 800

・市内各地区イベント運営費補助金 13,062

・本場大館きりたんぽまつり運営費補助金 10,000

・肉の博覧会運営費補助金 5,000

２　新たな人の流れづくり 98,868 千円

●多様な地域間交流・関係人口の創出 20,252 千円

・サマースクール事業 2,413

・友好都市交流事業 3,456

・関係人口創出拡大事業 12,766

・外国籍市民サポート事業（日本語教室、生活相談事業） 1,417

・国際交流文化事業参加者助成金 200

●ふるさとワーキングホリデー事業等を活用した関係人口創出 12,692 千円

・ふるさとワーキングホリデー事業 2,120

・おおだて型教育発信事業（地域おこし協力隊活用事業）(再掲) 10,322

・おおだて型教育学習生誘致促進事業補助金　(再掲) 250

●空路・鉄路・道路を活用した人の流れづくり 38,875 千円

新 ・大館能代空港利用修学旅行航空運賃補助金 2,196

拡 ・大館能代空港利用促進協議会負担金 2,034

拡 ・大館合築駅舎関連維持管理経費 12,045

・秋田内陸線・奥羽北線沿線連絡協議会負担金 1,400

・大館能代空港利活用大館地域推進会議負担金 1,200

・大館能代空港利用促進運賃助成事業 20,000

- 26 -



●Ａターン移住・定住希望者の受入体制づくりの充実及び定住促進 27,049 千円

・移住プロデューサー事業（地域おこし協力隊活用事業） 10,352

・移住支援事業 3,000

（東京圏からのＵＩＪターンの促進及び地元企業の雇用確保）

・移住推進事業（移住フェア・相談会開催等） 490

・定住奨励金交付事業【地域限定商品券活用事業】 450

・高校生まちづくり会議「ＨＡＣＨＩ」事業（再掲） 285

・ふるさとキャリア教育夢事業（再掲） 8,910

・住宅リフォーム支援事業（移住支援） 3,562

３　スポーツの力による健康＆産業のレベルアップ 235,719 千円

●スポーツツーリズムの推進 51,644 千円

新 ・東北総合スポーツ大会 3,330

新 ・地域おこし協力隊事業 6,353

・スポーツコミッション事業（スポーツツーリズム推進） 23,898

・第72回山田敬藏記念ロードレース大会補助金 9,750

・トップスポーツイベント開催支援補助金 1,000

・スポーツ・文化合宿等誘致促進事業 1,835

・スポーツコミッション事業負担金 5,478

●競技力の向上 10,011 千円

・スポーツコミッション事業（競技力の向上） 6,013

・スポーツ協会補助金 1,990

・スポーツ振興補助金 797

・地区体育スポーツ振興会補助金 1,211

●スポーツインライフの推進 4,388 千円

・スポーツコミッション事業（健康づくりの習慣化） 1,388

・ニプロハチ公ドーム自主事業 3,000
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●パラスポーツを通じた健康づくり・多様な交流の創出 5,876 千円

・スポーツコミッション事業（ボッチャを通じた共生社会理解） 5,689

・ホストタウン推進事業 187

●共生社会に寄り添った安全・安心な施設環境 163,800 千円

新 ・高館テニスコート砂入り人工芝張替事業 161,282

・体育施設改修工事費 2,518
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事業費 千円

１　コンパクトで調和のとれた都市機能・ 千円

　　生活空間の整備

●計画的な土地利用 56,857 千円

・御成町南地区土地区画整理事業 45,839

・地籍調査費（沼館地区） 11,018

●調和のとれた、歩いて暮らしやすい都市機能の集積 5,358 千円

・中心市街地活性化事業等 5,358

●都市と自然、歴史・文化の調和した心地よい生活空間の確保 98,254 千円

・歴史まちづくり事業（歴史的風致維持向上計画事業) 84,838

・桜再生事業（桂城公園ほか） 3,005

・市民の森管理費 4,113

・岩神ふれあいの森管理費 2,666

・ハイキングコース等整備費（田代岳登山道ほか） 3,632

●遊びや憩い、安らぎのある公園の整備 72,110 千円

・都市公園安全安心対策事業（遊具改築ほか） 32,267

・公園維持費（桂城公園ほか） 39,843

２　移動体制（道路・交通）の充実 千円

●産業振興・救急搬送向上・国土強靭化につながる広域道路の整備 2,848 千円

・日本海沿岸東北自動車道建設促進秋田県期成同盟会負担金 257

・釈迦内パーキングエリア管理事業 2,591

●人口減少社会に合わせた公共交通体系の再編 110,206 千円

新 ・地域公共交通計画策定事業（比内地域のバス路線再編） 10,560

7,292,844

232,579

住みやすく災害に強い　まちづくり

1,686,841
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拡 ・田代地域コミュニティバス運行費補助金 25,854

・大館版ｍｏｂｉプロジェクト 42,238

・バリアフリー環境整備推進事業 218

・高齢者等低額フリーパス券支援事業 11,190

・二井田真中地区コミュニティバス運行費補助金 20,146

●市民生活を支える道路インフラ・橋梁の整備・補修 1,523,178 千円

拡 ・地方創生道整備推進交付金事業 387,057

拡 ・無電柱化推進事業 60,808

拡 ・道路等包括管理費 100,298

・生活関連道路舗装及び側溝補修工事費 181,570

・防災・安全社会資本整備総合交付金事業 106,480

・道路メンテナンス事業（橋梁補修工事ほか） 555,547

・社会資本整備総合交付金事業 72,172

・道路橋梁維持補修費 47,990

・街路樹管理費 7,971

・街路樹等病害虫防除費（道路・公園の一元化発注） 3,285

●除雪機械の計画的な更新 50,609 千円

・除雪車更新事業 44,692

・除雪車運行管理システム保守管理費 5,917

３　安全で良質・衛生的な水環境の保全 千円

●安全・安心でおいしい水道水の安定供給 460,482 千円

拡 ・山館浄水場施設整備事業 253,682

・水道老朽管更新事業（字泉町地内ほか） 140,800

・大館地区水道管路緊急改善事業 66,000

●持続可能な水道事業の運営 111,763 千円

・水道事業負担金・補助金・出資金 111,763

2,851,469
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●公共下水道整備 874,520 千円

拡 ・公共下水道事業（池内、釈迦内地区ほか） 535,182

・下水道公共ます設置等工事費 23,628

・し尿処理費 194,358

・農業集落排水施設管理費 118,997

・河川水質分析 2,355

●個人設置型合併処理浄化槽の設置支援 42,948 千円

拡 ・浄化槽設置整備事業補助金 22,308

・戸別浄化槽管理費 20,640

●持続可能な下水道事業の運営 1,335,004 千円

・流域下水道建設費負担金 72,350

・流域下水道維持管理費負担金 442,997

・下水道事業負担金・補助金・出資金 819,657

●安全で豊富な工業用水の安定供給 26,752 千円

・工業用水道事業負担金・補助金・出資金 26,752

４　デジタルを活用した基盤強化 千円

●オープンデータの推進 19,955 千円

新 ・都市空間情報デジタル基盤構築事業 19,955

●デジタルデバイドの解消の促進 28,063 千円

新 ・無線システム普及支援事業 11,220

・光ファイバ網等維持費 16,843

●市政情報の発信力の強化 24,779 千円

・コミュニティＦＭを活用した地域情報の発信 3,559

72,797
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・市ホームページ、ＳＮＳを活用した情報発信 2,723

・広報紙発行 18,497

５　住生活環境の整備 千円

●多様なニーズに応える良質な住宅ストックの形成 24,168 千円

拡 ・まちなか店舗等バリアフリー改修促進事業 1,552

・地域住宅政策推進事業 816

・木造住宅耐震診断・耐震改修事業費補助金 1,400

・住宅リフォーム支援事業 20,400

●市営住宅整備の推進 97,621 千円

・市営住宅ストック総合改善事業・公営住宅整備事業 64,621

・市営住宅修繕費 33,000

●包括的な空き家（空き地）対策の推進 11,964 千円

・危険家屋等解体撤去費補助金 5,000

・老朽空家等解体撤去費補助金 2,500

・空き家対策セミナー・個別相談会 1,490

・住宅リフォーム支援事業（空き家対策） 2,974

●新斎場建設及び市営墓地の提供・維持管理 712,327 千円

拡 ・斎場建設事業（造成、建築工事等） 693,896

・墓地管理費 18,431

６　環境保全・循環型社会の実現 千円

●地球温暖化対策の推進 6,208 千円

拡 ・二酸化炭素排出抑制対策事業（脱炭素先行地域の推進等） 2,391

・森林整備計画実行監理業務委託料（再掲） 3,817

1,345,402

846,080
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●再生可能エネルギーの導入・推進 600 千円

・ペレットストーブ設置費補助金 600

●ごみ分別、ごみの適正処理とリサイクルの推進 1,323,271 千円

拡 ・本庁舎建設事業外構工事材料購入費 3,053

・リサイクル、ＩＳＯ推進費 4,543

・エコプラザ施設管理費 9,324

・ごみ処理費（クリーンセンター） 890,920

・ごみ収集業務委託 215,988

・粗大ごみ処理費 114,980

・廃ガラス処理業務委託費 12,540

・資源ごみ回収、ごみ減量対策事業 33,176

・ペットボトルリサイクル事業 16,369

・廃棄物不法投棄監視経費 816

・鉱毒防止事業（田代地域） 21,562

●ゼロカーボン・省エネルギー配慮した公共施設・住宅ストックの普及促進 15,323 千円

新 ・小中学校ＬＥＤ照明リース（有浦小学校、城西小学校、第一中学校） 2,817

新 ・中央公民館ＬＥＤ照明リース 139

新 ・ケアハウスほうおう照明機器ＬＥＤ化 7,480

新 ・つくし苑駐車場外灯ＬＥＤ化 274

・体育館ＬＥＤ照明リース（タクミアリーナ、比内体育館、田代体育館） 4,613

７　消防・防災力の強化・減災への備え 千円

●県内外の消防本部及び各関係機関との連携強化 2,836 千円

・秋田県消防防災ヘリコプター市町村負担金 2,836

●地震対策・国土強靭化の推進 10,866 千円

・<県営>急傾斜地崩壊対策事業 8,000

158,961

- 33 -



・宅地耐震化推進事業（大規模盛土造成地変動予測調査） 42

・危険ブロック塀等撤去支援事業費補助金 800

・災害用備蓄品等購入事業 2,024

●災害時の迅速かつ効果的な情報提供 38,417 千円

・災害情報伝達手段整備事業　（再掲） 36,484

・防災行政無線、緊急時情報一斉配信システム等運用経費 1,933

●消防団員の加入促進・資質の向上 86,804 千円

・消防団機動分団化事業　（消防団第２分団（餅田）） 10,340

・消防団活動費 76,464

●自主防災組織による地域防災力の強化 20,038 千円

・都市空間情報デジタル基盤構築事業　（再掲） 19,955

・防災士養成研修事業費補助金 83

８　暮らしの安全安心に向けた対策の推進 千円

●防犯対策に向けた対策の推進 55,126 千円

新 ・小中学校特別防犯対策施設整備工事 12,980

・ＬＥＤ街灯設置費補助金 1,023

・街灯維持管理費 38,706

・防犯指導員、防犯連絡協議会負担金等 2,417

●交通安全対策の推進 38,342 千円

・カーブミラー･ガードレール新設、ライン等布設 11,102

・道路交通安全施設等整備事業 22,528

・交通指導隊、交通安全協議会補助金等 4,712

●消費者被害の防止に向けた対策の推進 5,247 千円

・消費生活相談 5,247

98,715

- 34 -



事業費 千円

１　生産性と競争（共創）力を高めた 千円

　　行財政運営

●生産性の高い組織の実現と質の高い行政サービスの提供 1,566,879 千円

・スマホ収納サービス事業 124

・基幹業務システム運用費（共通管理等） 158,535

・統計調査費（農林業センサス、全国家計構造調査ほか） 7,906

・市有施設指定管理料（61施設）再掲を含む 1,400,314

●多様な人材の確保と働きやすい職場環境の創出 14,969 千円

新 ・職員採用試験（社会人経験者枠） 253

・職員研修（接遇、メンタルヘルス等研修、市町村アカデミー等） 2,626

・デジタル庁職員派遣費 2,565

・観光庁職員派遣費 2,565

・全国道の駅連絡会職員派遣費 2,769

・秋田県企業立地事務所職員派遣費 2,486

・塩竃市職員派遣費 1,705

●歳入の確保 688,843 千円

・ 547,041

・公共施設適正管理基金積立金 120,000

・花岡工業団地拡張事業　（再掲） 21,802

●歳出の適正化 コスト縮減額 76,517 千円

・施設の廃止等（高齢者生産活動施設、農家婦人の家、 41,882

老人福祉センター、花岡保育所、花岡体育館）

・公用車台数の見直し（４台減少） 2,833

・事務事業の見直し（補助金の統合・廃止等） 31,802

4,012,308

4,250,431

暮らしとまちを次代へ導くまちの　かたちづくり

ふるさと応援寄附推進費
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●ふるさと納税の寄附額拡大に向けた取り組みの充実 551,541 千円

・ 547,041

・ 4,500

●公共施設の統廃合・適正配置の推進 1,266,593 千円

新 ・勤労青少年ホーム解体工事 81,835

新 ・老人福祉センター解体事業 2,995

新 ・消防ポンプ自動車整備事業（消防団第１分団（田町）） 23,036

拡 ・ 554,367

拡 ・ 161,070

拡 ・消防署北分署庁舎建設事業 439,669

拡 ・ 3,621

２　広域や官民とのつながりを活かした 千円

　　取り組みの深化

●広域行政・広域連携、官民連携の推進 509 千円

・公平委員会事務委託、行政不服審査会審査事務委託 228

・大館市定住自立圏共生ビジョン懇談会経費 35

・死亡獣畜保冷施設維持管理費負担金 246

●民間事業者との連携の促進 85,535 千円

・地域連携ＤＭＯ運営費負担金（再掲） 83,810

・広域連携による観光振興事業（再掲） 1,725

本庁舎建設事業外構整備工事

比内総合支所改修事業

旧大葛小学校施設維持補修費

新技術・新商品開発等支援事業費補助金　（再掲）

ふるさと応援寄附推進費　（再掲）

86,044
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３　ＤＸの推進 千円

●庁内システムの最適化・効率化に向けた対応 120,549 千円

拡 ・ガバメントクラウドへの移行作業（自治体情報システム標準化） 120,549

拡 ・内部情報システム更新事業（債務負担行為） 0

●デジタル化の基盤づくりのための人材育成の推進 209 千円

・ＤＸ研修 209

●デジタル化による業務の効率化 31,321 千円

新 ・公共料金一括管理システムの導入 2,868

新 ・ＬｏＧｏチャット（ビジネスチャットツール） 1,755

新 ・電子契約システム導入事業 660

・議会タブレット型端末経費 2,235

・事務用タブレット型端末導入事業 20,382

・リモート会議システム経費 271

・ＲＰＡ活用事業（ソフトウェアロボットを活用した業務自動化） 814

・がん検診ＷＥＢ予約システム活用事業 136

・さんまあるオンライン相談事業 60

・秋田県電子入札共同利用連絡協議会負担金 2,140

152,079

- 37 -


